
COPIA
 

COMUNE DI CALVANICO  
Provincia di Salerno

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

136 30-08-2024
 

Servizio:
 

Responsabile del Servizio:CITRO MICHELE
 
 

OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER DIREZIONE LAVORI
E CSE LAVORI " RIPRISTINO DELLA CONTINUITÀ IDRAULICA DEL
VALLONE CANNOLICCHIO " CUP: E86F24000010009" CIG : B2E03F30C9 .
AFFIDAMENTO .

  
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
Premesso :
 

-          che il programma triennale dei lavori pubblici / degli acquisti di beni e servizi contiene la previsione
dei lavori di “  Ripristino della continuità idraulica del Vallone Cannolicchio ” CUP: E86F24000010009;

-          che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28.05.2024 esecutiva come per legge, è stato
approvato il progetto/capitolato “Ripristino della continuità idraulica del Vallone Cannolicchio”, per
l’importo complessivo di € 250.000,00;

-          che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1001 del 09.06.2023 venivano
disposti i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi nei giorni dal 16 al 23 gennaio 2023 nel territorio della provincia di Salerno;

-          che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 maggio 2023 veniva dichiarato lo stato di
emergenza;

-          che con Decreto Dirigenziale n. 3 del 06.05.2024 del Commissario Straordinario “ Approvazione
del Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici verificatisi nei giorni dal 16 al 23 gennaio 2023 nel territorio della provincia di Salerno -
SECONDO STRALCIO “ il quale Comune di Calvanico veniva individuato destinatario del contributo di €

2024 / 136 1/5



250.000,00 relativamente all’intervento di Ripristino della continuità idraulica del Vallone Cannolicchio 
CUP: E86F24000010009 ;

-          che con Determina n. 127 del 14.08.2024 come rettificata con Determina n. 130 del 21.08.2024
sono stati affidati i lavori “Ripristino della continuità idraulica del Vallone Cannolicchio “ CUP:
E86F24000010009 – CIG  B2709A01B6 , afferente - ID Negoziazione 4499895; 

-          che si rende necessario provvedere alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione
-          dato atto che relativamente ai servizi tecnici di cui innanzi, stante l’esigua attuale dotazione di
organico del personale tecnico Comune di Calvanico e la carenza della specifica professionalità per lo
svolgimento delle attività e delle prestazioni sopra richiamate, il servizio non è esperibile dal personale
interno di questo Ente;
-          che per quanto innanzi, si rende necessario provvedere alla individuazione di un professionista
esterno per l’esperimento dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione;
-           rilevato:
-          che il compenso per le prestazioni professionali richieste, calcolato (D.M. 17 giugno 2016, ex D.M.
143 del 31 ottobre 2013) ammonta ad € 9.488,34 oltre Iva e cap come per legge, come risulta dalla
determinazione dei compensi professionali agli atti;
-          ritenuto che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto dell’affidamento, sia più adeguato
utilizzare il criterio del minor prezzo in quanto si tratta di un servizio non complesso;
-          visto la definizione di affidamento diretto di cui all’art. 3 lett. d) dell’allegato I.1 al D.lgs 36/2023
secondo cui è “...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50
comma 1 lett.a e b, del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal codice...”;
-          considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo
quanto previsto dall’articolo 48 del D.lgs 36/2023 in particolare per il modico valore dell’affidamento
ben distante dalla soglia comunitaria stessa e per la sede legale dell’Amministrazione (ubicata in luoghi
non posti al confine con altri Stati membri);
-          che pertanto è possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 “ b) affidamento diretto dei servizi e forniture , ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro , anche senza
consultazione di più operatori economici , assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi isttituiti dalla stazione appaltante ; “
-          che l’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che la stazione appaltante negli affidamenti
diretti non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle
lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità
della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;
-          che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
-          visto l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, così come modificato dall'art. 1 co. 130 della L. n.
145/2018, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure,
relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo
inferiore alla soglia comunitaria;
-          ritenuto, ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che per l’affidamento in
esame non è possibile la suddivisione in lotti funzionali, in quanto l’intervento, per sua natura, è unitario
e non ulteriormente frazionabile;
-          accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
-           visto l’art. 66 D.Lgs. 36/2023;
-          che l’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che la stazione appaltante negli affidamenti
diretti non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle
lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità
della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;
-          che il suddetto incarico rientra nei casi previsti dal Regolamento dei Contratti approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04.04.2007, modificato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 12 del 23.05.2007;

2024 / 136 2/5



 
Ciò premesso .
 
rilevato che con trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. RDO n. 4599584  all’indirizzo https://
www.acquistinretepa.it/ è stata acquisita l’offerta dell’Ing. Giovanni Pascarella con sede legale via Francesco
Spirito 21 Cap 84095 Giffomi Valle Piana (SA) , codice fiscale: PSCGNN78t15f205L,  P.Iva 4642280657 per
l’esecuzione dei servizi di direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento “
Ripristino della continuità idraulica del Vallone Cannolicchio ” CUP: E86F24000010009 ” , del valore 2,22 % di
ribasso sull’importo di € 9.488,34  e per l’importo netto di € 9.277,70 oltre Iva e Cassa come per legge;
 
ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023;
 
visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa.1405679.23-08-2024 del 23.08.2024;
 
visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 
dato atto che:
- l’oggetto del contratto è la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
relativamente all’intervento di “ Ripristino della continuità idraulica del Vallone Cannolicchio ” CUP:
E86F24000010009 ”;
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;
 
visto l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 “ 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. “ ;
 
visto il vigente regolamento dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 9/2007, modificato con Delibera C.C. n.
12/2007;
visto l’art. 9 del D.L. 1/2012 circa la determinazione del compenso professionale;
 
dato atto che per il servizio in argomento è stato assegnato il CIG: B2E03F30C9 
 
visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti e/o Responsabile del
Servizio gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
 
ritenuto di dover provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A
 

 
1.        di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.       di affidare all’Ing. Giovanni Pascarella con sede legale via Francesco Spirito 21 Cap 84095Giffomi
Valle Piana (SA) , codice fiscale: PSCGNN78t15f205L, P.Iva 04642280657  l’esecuzione dei servizi di
ingegneria e architettura di  direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
relativamente all’intervento di  “ Ripristino della continuità idraulica del Vallone Cannolicchio ” CUP:
E86F24000010009 ” per l’importo netto di € 9.277,70 ,  oltre Iva e Cassa come per legge.
3.        di approvare l’allegato schema disciplinare d’incarico.
4.       di dare atto che la suddetta spesa rientra nel quadro economico del progetto per la realizzazione
dell’intervento richiamato in premessa narrativa.
5.       di impegnare la somma complessiva di € 12.111,11 con imputazione della spesa  sul capitolo 3357.4
del B.P 2024.
6.        di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Michele Citro.
7.       di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
23 del D.Lgs. 33/2013.

2024 / 136 3/5

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


 

Proposta di Determinazione
 

Ufficio Tecnico Settore 2
Proposta n° 75/2024

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER DIREZIONE LAVORI E

CSE LAVORI " RIPRISTINO DELLA CONTINUITÀ IDRAULICA DEL VALLONE

CANNOLICCHIO " CUP: E86F24000010009" CIG : B2E03F30C9 . AFFIDAMENTO .
 

 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []
Favorevole Contrario

  
  
Calvanico, lì 30-08-2024  

Il Responsabile
AMALIA PERLA

 

 

2024 / 136 4/5



 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 30-08-2024
 
OGGETTO: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER DIREZIONE LAVORI E
CSE LAVORI " RIPRISTINO DELLA CONTINUITÀ IDRAULICA DEL VALLONE
CANNOLICCHIO " CUP: E86F24000010009" CIG : B2E03F30C9 . AFFIDAMENTO .
 
 
 
 
 
 
 
 
Dare atto che le determinazioni:

·         hanno esecuzione dal giorno stesso dell'adozione o, nel caso in cui comportino spesa, dalla
data di apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria;
·         sono poi pubblicate all'albo pretorio per 15 giorni.

 
 

Il Responsabile del Servizio
CITRO MICHELE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

2024 / 136 5/5


